§ II.

MELODI RECENTIORES.

Alia jam Melodorum facies, alia quippe temporum ratio. Dum in Occidente coluvies Germanorum, paulatim defæcata, placido amne fluebat ad ævi carolini uberrium campum, in urbanissima orbis byzantini civitate, nova barbaries, quasi ex scholis et humanioribus excita litteris, erumpebat.

Vereor, post multos commentarios, ut Iconomachorum vesania nondum suam invenit historiam. Mirari enim est, cur septem sæculis ante captam urbem, arabica quædam subtilitas Byzantii tot christianos, tot etiam episcopos veneno suo infecerit;

undenam et quousque, sub larva sophistarum, perfidia judaica, clam et late repens, grassata fuerit; qua arte primum, quanto dein impetu sic novatores fundamenta societatis et Ecclesiae foderent, ut per octoginta et amplius annos, vastae ubique ruinae squallerent. Agedum, fere de hoc saeculo nostro fabula agitur.

Interim intricatur mihi nodus, dum hinc video elegantulos sophistas, venustate sermonis, vena poetica, bellis quoque melodiis conspicuos; sat eruditos, ut a Gnosticis ad Bogomilas, omnium haereticorum argutias refricent; ut vaferrime scrutentur incognitos ab arcana antiquitate scriptores; utque, si defuerint, prodigiosa fraude novos e penu sua fingant; Eusebium puta, Epiphanium, Nyssenum, Isidorum, alios, sed vero ita similes, ut vel Nicæni patres, magnique theologi, Theodorus, Nicephorus, vix non deciperentur. Illinc vero intueor, caeco furore cumulari scelera, quae non excogitaret Sarmatarum ferocitas: devastari ecclesias, comburi libros, bibliothecas pessumdari, conculcari tabellas, toreumata, musiva opera; haud minus perflari academias monasticas, quam subverti asceteria et parthenopea; eodem turbine trudi in vincula viros, doctrina aequae et sanctimonia spectatos, una et sacras virgines, plures quarum e Melodis sunt; oratores et poetas, litterarum decora, contundi virgis, consumi fame et inedia; eo usque saevitum, ut vultus iambeis versibus sculperentur, inaudita vel a Nerone immanitate. Torquentibus adde ducem, ne quid desit, Theophilum, mimum et musurgum; « Ecce, inquit Theodorus, imperatorem fremere; ecce minas, carceres, « verbera, cruciatus, tentationes et redargutiones, poenas, exilia, omne terroris genus « et fraudis (1). » At at nonne haec inter nos fuit, ab octoginta annis, trux sophistarum arrogantia, nonne etiam nunc doctae Germaniae *civilis, liberalisque* grassatio?

Et haec in altera Roma: ubi, praeter Studitas « et sex feminas, omnes Iconomachi. » Et haec, silente caetero orbe, dum solus Paschalis papa, soli Romani pontifices et monachi vocem attollunt. Immo vero non desunt, ultra et citra Rhenum, veterum rerum, ut aiebant, novae instaurationi faventes, dimidia ex parte barbari et catholici, etiam de opportuno silentio oppressae veritatis Francoforti disputantes. Interea Deus, qui solus ex malis bona creat, duo munera pro una calamitate contulit.

Ac primum fecit tot annorum tempestas, babylonica captivitate diuturnior et durior, ut in hoc tumultu animorum et consuetudinum, vetus theatri delirium deferret; cresceret quidem vitae asperitas, sed usu tabesceret vanitas spectaculorum, moribusque mutaretur Byzantina societas.

Tum etiam Ecclesiae Deus dedit novos martyres, invictos heroas, intrepidus in primis Melodos, magnum spectaculum Deo, angelis et fatiscienti Orientalium orbi: quorum robore, hymnisque simul et canticis, ita fides rediviva convaluit, ut nisi funestissimus Photius novam segetem in flore et radice secuisset, totus in saeculo IX Oriens, sicut et Occidens, ad uberrimas messes in aevum crevisset.

(1) Theodori epist. novae in A. Maii *Bibl. nova*, t. VIII, ep. 3, p. 4; mox laud. epp. 41, 34, deinde S. Paschalis pp. litterae novae in *Jur. eccl.* t. II, p. XI.

Inde patet discrimen veteres inter et novos Melodos, illos in pace et luce tibicinantes, hos in nocte et bello certantes. Ab ætate hi multa receperunt, quæ prisca illorum ignoravit elegantia. Non sermone tantum, sed ingenio, arte, methodo distant. Tollitur fere scenicus apparatus; pauca modulorum varietas; unus fere, sed masculus et laconicus hirmus, nempe Τράνωσον, veluti quoddam militare alalagma recantatur. Halitu compresso, anhelant breviora cantica; troparia cito truncantur, et exeunt in prolixos plausus. Ephymnia enim, quæ ignara plebs jam non capit, nec publico et reciproco cantu refert, pingua sunt, pedestria et trita; versiculi, olim conciti et apte intercisi, impediuntur; nec jam individua sententia discreti, nec semper justo syllabarum numero, neque arguto tonorum accentu instructi.

Quid igitur? an secundi castris vates contemptu opprimendi sunt? Minime rerum. Ubi veteres sunt acuti, elegantes, faceti, breves simul et grandes, hi nec celeritate, nec copia deficiunt; quod si nimis redundant, ut olim Asiatici, multa extemporali quasi impetu verba nova cudunt, aut vetera redintegrant.

Cæterum nunquam a statutis ita legibus exorbitant, quin dubites, utrum eadem ars metrica perennaverit. Confirmatur potius vetus et constans disciplina; et quo magis tempora et damna premunt, plus mirere velim, summam melodiarum rem tam parum detrimenti cepisse.

Mirere præterea quomodo, dum, languente auditorum intellectu, obsoleta fierent veterum poemata, novi hymnodi grave, asperum, vehemens canendi genus invenerint, ipsi ævo suo majores, aut certe melioribus tunc temporis scriptoribus minime impares.

Mirere denique mecum, pro vetere palæstra amissa, tres simul Melodorum, ne pugilum dicam, surrexisse scholas, *Sabaïtarum* scilicet, *Studitarum* et *Italo-Græcorum*, de quibus porro dicendum.

I. SABAÏTÆ.

Syrorum Laura Magna, ut cælum et terras inter suspensa, eminebat, ita cœnobitas aluit, quorum fama et auctoritas ultra Palæstinæ fines in toto Oriente dominabatur. Increbuit in illa monachorum populus: Græci, Syri, Armeni, Copti, fraterno hospitio excepti, pro singulis linguis oratoria, choros, hymnos, liturgias frequentabant.

De Græcis ut dicam, hic florere principes Melodorum, COSMAS et JOANNES DAMASCENUS, de quibus Suidas: « Cantica eorum canonica nullam cum aliis comparationem admiserunt, neque admittent, quamdiu hominum vita durabit. » (Kuster, II, 132). Quibuscum florent aut paulo post, Sabas junior, Babybas, Aristobulus, Gregorius, Joannes Damasceni nepos, Stephani duo dicti Hagiopolitæ, ex quibus Damasceni alter ἀνεψιός; et qui ambo pro sexcentis sunt, THEOPHANES et THEODORUS, immortalis cognomine *Grapti*. Cæteros, quando de canonibus agendum nobis erit, in medium referemus.

Haud negandum tamen Sabaïtis minus *κοντάκια* quam canones placuisse. Unicum enim est totius scholæ poema nostris simile, *de Assumpta Virgine*, cf. p. 527; quod quidem nullo jure certo, mea saltem sententia, magno Cosmæ ascribitur.

Damasceni octoechus major sic totus canonibus stipatur, ut non nisi semel in Dominica tenue contacion retineat. In minori autem paracletico, Romæ primum edito a. 1738, similia et exigua odæ tertiæ accedunt. Ut autem ibi ab antiquo certe desumuntur *ἀνατολικὰ*, ita reor Damasceno vetustiora esse brevia illa *κοντάκια*, ideoque et aliam venam sapiunt, et *χύμα*, seu gravi voce, more psalmodiarum recitari jubentur.

Vereor, ne hæc parcimonia in hoc libro quotidianæ consuetudinis, suaserit sensim a menæis expellere nostra, aut ea ad unum coercere troparium, ne omnino perirent. Quid vero? Salus populi, summa lex: palam est, plebi christianæ magis arridere, vel ab ævo apostolico, breves et alacres hymniculos, quales maluit Auxentius: *τροπάρια ἀπὸ δύο ῥητῶν ἢ τριῶν, λίαν τερπνὰ καὶ ἐπωφελεῖ*. Quæ post Iconoclastarum ruditatem, jucunda tum maxime et utilia, magisque erant captu obvia. Inde Sabaïtæ ea lubentius excoluerunt, quorum etiam nunc, per totum annum græcum, canones dominantur. Quid si ad eosdem potiori jure restituimus minora illa *σύντομα*, de quibus superius, cæteris sæpe elegantiora, juxta palæstinum modulum: *Οἶκος Ἐφραθὰ*, Cypriani nempe et Jobi, virorum nomine et hirmo orientalium?

Cæterum, Sabaïtæ in melodia, potius quam in poetice, reliquorum fuere magistri: cum Cedrenus singulari prorsus laude referat, « Cosmam, Joannem et Theophanem instituisse et ordinavisse melodias, in ecclesiis Christianorum ad psallendum receptas (p. 456 D). » Unde Suidas iterum et aptissime de Cosma: « *Vir ingeniosissimus et musicam harmonicam omnino spirans: ἀνὴρ εὐφρούστατος καὶ πνέων μουσικὴν τὴν ἐναρμόνιον*. l. l. »